

A cura dell'Ufficio Pubblicità Istituzionale e Rapp. Stampa  
Tel. 010 579 2697  
Fax 010 579 4927



**APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE 2008:  
UTILE NETTO CONSOLIDATO +10,4% A 111 MILIONI**

- Utile netto consolidato € 111<sup>1</sup> milioni (100,5 milioni nel primo semestre 2007, +10,4%)
- Impieghi a clientela € 19,4<sup>1</sup> miliardi (+16,3% nell'anno)
- Raccolta complessiva da clientela – AFI € 42,3 miliardi (+14,4% nell'anno)
- Margine di interesse € 382,7 milioni (+21,3%)
- Margine di intermediazione € 484,3 milioni (+1%)
- Utile netto della Capogruppo € 145,6 milioni (114 milioni nel primo semestre 2007)

*Genova, 29 agosto 2008* – Il Consiglio di Amministrazione della Banca Carige SpA, presieduto dal Dott. Giovanni Berneschi, ha approvato la relazione dei primi sei mesi 2008, illustrata dal Direttore Generale Alfredo Sanguinetto.

I primi sei mesi del 2008 chiudono con un utile netto consolidato pari a 111 milioni, a fronte dei 100,5 milioni del primo semestre 2007. L'apporto positivo degli sportelli acquisiti dal Gruppo Intesa Sanpaolo è stato di 11,5 milioni di euro (pari al 10,3% dell'utile netto di periodo).

Il semestre è stato caratterizzato da un positivo sviluppo dell'attività d'intermediazione creditizia, soprattutto nelle componenti della raccolta diretta da clientela (20,1% annuo), dei prodotti bancari-assicurativi (59,9%) e degli impieghi all'economia (16,3%), che ha compensato gli effetti negativi derivanti dallo sfavorevole andamento dei mercati finanziari che ha determinato la contabilizzazione, da un lato, di minori commissioni da risparmio gestito e, dall'altro lato, di minusvalenze sul portafoglio di proprietà del Gruppo. La maggior parte di tali minusvalenze è peraltro riferita a titoli obbligazionari, con rating elevato e acquistati sotto la pari e quindi destinati a recuperare il loro valore con l'approssimarsi della scadenza. Il portafoglio titoli, nel suo complesso, presenta una marginale esposizione a titoli subprime e strutturati.

Il risultato è stato infine influenzato positivamente da effetti fiscali non ricorrenti (l'affrancamento fiscale sulle differenze extracontabili ai sensi della L. 244/2007) e, negativamente, dall'effetto ricorrente determinato dalla parziale ineducibilità degli interessi passivi, introdotta dalla cosiddetta "Manovra d'estate".

Il Gruppo mantiene coefficienti patrimoniali significativamente superiori a quelli richiesti dalla normativa di vigilanza; le prime stime dei coefficienti patrimoniali evidenziano un Total capital ratio pari al 10,50% e un Tier 1 ratio pari all'8,36%. I dati definitivi saranno comunicati all'Autorità di Vigilanza entro il 25 ottobre 2008 nel rispetto dei termini previsti dalla normativa vigente.

Al 30 giugno 2008 il Gruppo ha una posizione netta interbancaria creditrice pari a 210,5 milioni in controtendenza rispetto al 2007 (a dicembre posizione netta debitrice per 876,4 milioni e a

<sup>1</sup> I dati del primo semestre 2008 includono i risultati economico-patrimoniali del ramo d'azienda dal Gruppo Intesa Sanpaolo, con decorrenza 10 marzo 2008. Essi incidono sul conto economico per il 10,3%, mentre l'incidenza sugli impieghi alla clientela corrisponde al 7,1% e sulle AFI all'11,5% .

giugno 2007 per 1.060 milioni) principalmente per effetto della forte crescita della raccolta diretta rappresentata da titoli, nei confronti della clientela ordinaria e istituzionale.

Il Gruppo affronta il secondo semestre consapevole di rischi ed incertezze derivanti dall'evoluzione del contesto macroeconomico e dal perdurare della volatilità e delle tensioni sui mercati finanziari. Dopo un'approfondita valutazione di tali fattori, il Gruppo conferma la previsione di concludere l'esercizio 2008 con un utile d'esercizio superiore all'esercizio precedente e in linea con il percorso di crescita delineato dal Piano Strategico 2008-2010.

Le due importanti operazioni che il Gruppo ha condotto nel semestre appena concluso - l'acquisizione del ramo d'azienda dal Gruppo Intesa Sanpaolo e il correlato aumento di capitale - insieme al prossimo perfezionamento dell'acquisizione di 38 sportelli dal Gruppo Unicredit e ai significativi investimenti in tecnologia previsti dal Piano Strategico finalizzati a migliorare l'efficacia commerciale e l'efficienza operativa, pongono le premesse per un ulteriore sviluppo e per una crescita equilibrata e sostenibile nel lungo periodo, mantenendo invariato il target 2010 di utile netto (350 milioni) fissato dal Piano Strategico.

### ***Dettaglio dei risultati consolidati***

L'espansione dei volumi intermediati, la crescita dei tassi e l'inclusione nel perimetro del nuovo ramo d'azienda spingono il margine di interesse a +21,3% sul primo semestre 2007 (a 382,7 milioni). In dipendenza del negativo trend di mercato del risparmio gestito, le commissioni nette arretrano del 4,4% (a 122,6 milioni); la gestione delle poste finanziarie, anche se in miglioramento rispetto al primo trimestre dell'esercizio, presenta un risultato negativo per 21 milioni a fronte di un risultato positivo di 35,9 milioni del semestre 2007 a causa dello sfavorevole andamento dei mercati finanziari che ha determinato minusvalenze sul portafoglio di proprietà. Il margine di intermediazione risulta pressoché invariato a 484,3 milioni (+1%). Al netto delle rettifiche di valore per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie, pari a 53,3 milioni e tenuto conto del risultato della gestione assicurativa, il risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa si attesta a 419 milioni (-4,2%). I costi operativi, pari a 278,4 milioni, manifestano una crescita del 7,6%, fisiologicamente correlata all'integrazione degli sportelli acquisiti dal Gruppo Intesa Sanpaolo<sup>2</sup>, in assenza della quale i costi operativi risulterebbero stabili, nonostante includano i costi sostenuti per il proseguimento dei progetti strategici di sviluppo indirizzati principalmente al rinnovo della piattaforma di sportello. Tra i costi operativi, la voce accantonamenti netti sui fondi per rischi ed oneri (positiva per 0,4 milioni) include accantonamenti per 2,6 milioni relativi agli interessi stimati sulla restituzione delle agevolazioni fiscali ex L. 218/1990. Al riguardo, si evidenzia che l'ammontare in linea capitale, stimato in 14 milioni, è stato dedotto dalla riserva straordinaria e accantonato al fondo rischi ed oneri, in attesa di conoscere l'importo che verrà liquidato dall'Agenzia delle Entrate.

L'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte si attesta così a 143,4 milioni (-21,1%). Gli accantonamenti per imposte sul reddito sono pari a 29,3 milioni, in diminuzione rispetto ai 78 milioni di giugno 2007, grazie ad effetti positivi non ricorrenti, pari a circa 30 milioni, da ascrivere principalmente all'applicazione dell'imposta sostitutiva sulle differenze extracontabili, così come previsto dalle disposizioni della L. 244/2007 che ha consentito il riallineamento fra valori civilistici e fiscali (di ammortamenti, rettifiche di valore e accantonamenti) tramite il versamento di un'imposta sostitutiva; la voce include altresì gli effetti fiscali negativi ricorrenti derivanti dall'ineducibilità parziale (3%) degli interessi passivi introdotta dalla cosiddetta "Manovra d'estate" (L. 133/2008). Considerando l'utile di pertinenza di terzi, pari a 3,1 milioni

---

<sup>2</sup> L'acquisizione degli sportelli dal Gruppo Intesa Sanpaolo incide sui costi operativi per il 6,4%.

(come a giugno 2007), l'utile netto aumenta a 111 milioni rispetto ai 100,5 milioni di giugno 2007 (+10,4%).

Il risparmio complessivamente raccolto dalla clientela (AFI) si attesta a 42.318,5 milioni, in aumento del 12,5% nei primi sei mesi del 2008 e del 14,4% su giugno 2007. L'incremento su base annua deriva dalla crescita della raccolta diretta (20.042 milioni; +20,1% nei dodici mesi) e della raccolta indiretta (22.276,4 milioni; +9,7%), nell'ambito della quale il risparmio amministrato mostra una dinamica lievemente più vivace (+10,2%) rispetto al risparmio gestito, in espansione del 9,2%.

I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite) raggiungono i 19.362 milioni, in crescita del 10,8% nel semestre e del 16,3% nei dodici mesi, soprattutto in relazione allo sviluppo della componente a medio/lungo termine (+12,7% nel semestre e +17,7% nei dodici mesi).

A fine giugno la rete di vendita del Gruppo conta 603 filiali bancarie e 375 agenzie assicurative. L'incremento di 81 filiali rispetto a dicembre 2007 è collegato all'apertura di due nuovi sportelli e all'inclusione nel perimetro del Gruppo dei 79 sportelli acquisiti dal Gruppo Intesa Sanpaolo. Il personale del Gruppo, comprensivo dei 524 dipendenti provenienti da Intesa Sanpaolo è pari a 5.626 unità, di cui 5.261 unità sono personale bancario (rispettivamente 5.069 e 4.706 a dicembre 2007).

#### ***Dettaglio dei risultati della Banca Carige S.p.A.***

L'andamento della Banca Carige ricalca largamente quello esposto per il Gruppo. Al 30 giugno 2008 il margine di interesse ammonta a 279,6 milioni (+21,4% su giugno 2007), le commissioni nette rimangono sostanzialmente stabili a 98,2 milioni (-0,7%) e la gestione delle poste finanziarie presenta un risultato positivo di 44,4 milioni determinato dalla voce dividendi che ha più che compensato l'effetto negativo connesso all'andamento sfavorevole dei mercati finanziari; il margine di intermediazione risulta quindi pari a 422,2 milioni (+4,9%); al netto delle rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie (42,8 milioni; +15,8%), il risultato netto della gestione finanziaria si attesta a 379,3 milioni (+3,8%). I costi operativi sono pari a 212,8 milioni in aumento dell'8,3% rispetto a giugno 2007, includendo spese amministrative per 233,5 milioni e rettifiche di valore e su immobilizzazioni materiali e immateriali per 11,4 milioni. L'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte si attesta così a 166,5 milioni (-1,8%).

Gli accantonamenti per imposte sul reddito sono pari a 20,9 milioni rispetto ai 55,5 milioni di giugno 2007 grazie ai citati effetti positivi non ricorrenti solo parzialmente compensati da quelli negativi ricorrenti. L'utile netto si dimensiona così a 145,6 milioni, in crescita del 27,7% rispetto ai 114 milioni di giugno 2007.

-°-

Quanto alle principali grandezze patrimoniali, le AFI sono pari a 36.424,7 milioni, in crescita del 17,5% nei dodici mesi e del 15,4% da inizio anno. La raccolta diretta (17.558,2 milioni) contribuisce con un incremento su base annua del 23,9% e la raccolta indiretta (18.886,5 milioni) registra nei dodici mesi uno sviluppo del 12,2%, grazie alla dinamica sia del risparmio gestito (9.881,4 milioni), sia del risparmio amministrato (8.985,1 milioni) che presentano il medesimo tasso di sviluppo (+12,2%). I crediti verso clientela (16.170,8 milioni al lordo delle presunte perdite) confermano l'espansione, rispettivamente del 17,5% nei dodici mesi e del 12,1% nel primo semestre dell'anno.

-°-

La Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2008 sarà disponibile sul sito [www.gruppocarige.it](http://www.gruppocarige.it).

\*\*\*\*\*

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Ennio La Monica, Vice Direttore Generale Governo e Controllo della Banca CARIGE S.p.A., dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

\*\*\*\*\*

**INVESTOR RELATIONS**

Via Cassa di Risparmio 15

16123 GENOVA GE

tel. +39 010 579 4877

fax +39 010 579 2443

e-mail: [investor.relations@carige.it](mailto:investor.relations@carige.it)

**PROSPETTI CONTABILI  
DEL GRUPPO BANCA CARIGE**

## SCHEDA DI SINTESI CONSOLIDATA E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al				Variazioni %	
	30/6/2008	31/3/2008	31/12/2007	30/6/2007	6/08 12/07	6/08 6/07
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)</b>						
Totale attività	30.636.241	30.037.992	27.463.676	26.341.381	11,6	16,3
Provvista	21.640.715	20.962.236	19.773.044	19.030.010	9,4	13,7
- Raccolta diretta (a)	20.042.020	19.036.905	17.386.168	16.684.175	15,3	20,1
* Debiti verso clientela	11.060.836	10.934.267	9.571.945	9.043.894	15,6	22,3
* Titoli in circolazione	8.468.366	7.589.178	7.281.050	7.100.631	16,3	19,3
* Passività al fair value	512.818	513.460	533.173	539.650	-3,8	-5,0
- Debiti verso banche	1.598.695	1.925.331	2.386.876	2.345.835	-33,0	-31,8
Raccolta indiretta (b)	22.276.444	22.284.938	20.235.447	20.302.876	10,1	9,7
- Risparmio gestito	11.272.705	10.864.578	10.330.790	10.321.656	9,1	9,2
- Risparmio amministrato	11.003.739	11.420.360	9.904.657	9.981.220	11,1	10,2
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	42.318.464	41.321.843	37.621.615	36.987.051	12,5	14,4
Investimenti (2)	26.366.953	25.361.616	24.288.649	23.548.001	8,6	12,0
- Crediti verso clientela (2)	19.361.980	18.718.841	17.478.165	16.652.987	10,8	16,3
- Crediti verso banche (2)	1.809.792	1.371.869	1.511.092	1.286.423	19,8	40,7
- Portafoglio titoli (2)	5.195.181	5.270.906	5.299.392	5.608.591	-2,0	-7,4
Capitale e riserve	3.545.494	3.709.932	2.622.990	2.657.464	35,2	33,4
<b>CONTO ECONOMICO (1)</b>						
Margine di intermediazione	484.339	216.439	968.403	479.677		1,0
Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	419.025	190.815	875.618	437.368		-4,2
Costi operativi	278.352	126.254	515.318	258.649		7,6
Utile d'esercizio	110.972	36.568	204.813	100.519		10,4
<b>RISORSE (3)</b>						
Rete sportelli	603	603	522	514	15,5	17,3
Agenzie assicurative	375	376	376	383	-0,3	-2,1
Personale bancario	5.261	5.261	4.706	4.667	11,8	12,7
Personale bancario e assicurativo	5.626	5.622	5.069	5.028	11,0	11,9
<b>INDICATORI DI GESTIONE</b>						
Costi operativi						
/Margine d'intermediazione (4)	57,47%	58,33%	53,21%	53,92%		
ROE	3,13%	0,99%	7,81%	3,78%		
ROE (5)	3,83%	1,19%	10,28%	4,98%		
ROAE (6)	3,60%	1,15%	7,91%	3,86%		
ROAE (5) (6)	4,54%	1,44%	10,42%	5,08%		
Utile per azione (in euro)						
- base	0,065	0,021	0,145	0,070		
- diluito	0,065	0,021	0,145	0,070		
<b>ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA (7)</b>						
Totale attivo ponderato (1)	17.910.212	17.878.238	17.976.625	16.913.338	-0,4	5,9
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato (7)	8,36%	7,22%	7,81%	8,26%		
Patrimonio di vigilanza incluso Tier 3/Totale attivo ponderato (7)	10,50%	8,32%	9,19%	10,33%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Al lordo delle rettifiche di valore.

(3) Dati puntuali di fine periodo.

(4) Indicatore calcolato al lordo degli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri; il valore relativo al 30/6/2007 differisce rispetto a quello riportato nella relazione semestrale 2007 che riportava l'indice al netto di tali accantonamenti.

(5) Al netto della riserva AFS costituita a fronte della rivalutazione della partecipazione in Banca d'Italia.

(6) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(7) I valori al 30/6/2008 sono stimati su dati gestionali; i valori definitivi saranno segnalati alla Banca d'Italia nei termini previsti dalla normativa vigente. I valori al 31/3/2008 sono stimati su dati gestionali, non essendo oggetto di Segnalazione; inoltre, le presenti stime differiscono da quelle indicate nell'ultimo resoconto intermedio in quanto recepiscono le Segnalazioni individuali al 31/3/2008, effettuate nei termini previsti dalla normativa vigente, successivamente alla pubblicazione del resoconto intermedio. I valori al 31/12/2007 ed al 30/6/2007 sono quelli segnalati alla Banca d'Italia e differiscono da quelli stimati su dati gestionali riportati nel bilancio d'esercizio 2007 e nella relazione semestrale 2007. I coefficienti patrimoniali sono calcolati sulla base della normativa di vigilanza tempo per tempo in vigore.

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	30/6/08	31/3/08	31/12/07	30/6/07	Variazioni %	
					6/08	6/07
<b>10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	237.032	240.837	243.720	173.408	-2,7	36,7
<b>20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE</b>	2.004.438	2.189.118	2.306.484	2.869.028	-13,1	-30,1
<b>30 - ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE</b>	707.016	684.704	716.367	700.117	-1,3	1,0
<b>40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA</b>	2.563.939	2.471.938	2.385.535	2.198.103	7,5	16,6
<b>50 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA</b>	2.380	2.460	2.458	2.536	-3,2	-6,2
<b>60 - CREDITI VERSO BANCHE</b>	1.809.145	1.371.222	1.510.445	1.285.853	19,8	40,7
<b>70 - CREDITI VERSO CLIENTELA</b>	18.870.084	18.246.760	17.017.381	16.207.682	10,9	16,4
<b>80 - DERIVATI DI COPERTURA</b>	42.652	18.585	23.936	24.203	78,2	76,2
<b>100 - PARTECIPAZIONI</b>	56.674	56.316	56.256	70.428	0,7	-19,5
<b>110 - RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	159.256	157.901	160.533	160.897	-0,8	-1,0
<b>120 - ATTIVITA' MATERIALI</b>	1.126.466	1.220.555	1.194.747	1.181.473	-5,7	-4,7
<b>130 - ATTIVITA' IMMATERIALI</b>	1.579.555	1.723.761	708.280	694.077	...	...
di cui:						
- avviamento	1.527.530	1.674.911	659.972	659.850	...	...
<b>140 - ATTIVITA' FISCALI</b>	309.388	398.746	259.698	270.966	19,1	14,2
a) correnti	104.915	207.329	83.533	88.687	25,6	18,3
b) anticipate	204.473	191.417	176.165	182.279	16,1	12,2
<b>160 - ALTRE ATTIVITA'</b>	1.168.216	1.255.089	877.836	502.610	33,1	...
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>30.636.241</b>	<b>30.037.992</b>	<b>27.463.676</b>	<b>26.341.381</b>	<b>11,6</b>	<b>16,3</b>

### PASSIVO (importi in migliaia di euro)

	30/6/08	31/3/08	31/12/07	30/6/07	Variazioni %	
					6/08	6/07
<b>10 - DEBITI VERSO BANCHE:</b>	1.598.695	1.925.331	2.386.876	2.345.835	-33,0	-31,8
<b>20 - DEBITI VERSO CLIENTELA:</b>	11.060.836	10.934.267	9.571.945	9.043.894	15,6	22,3
<b>30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE</b>	8.468.366	7.589.178	7.281.050	7.100.631	16,3	19,3
<b>40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE</b>	126.978	135.772	127.539	140.681	-0,4	-9,7
<b>50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE</b>	1.244.197	1.224.908	1.290.689	1.301.693	-3,6	-4,4
<b>60 - DERIVATI DI COPERTURA</b>	40.331	25.073	20.163	33.688	...	19,7
<b>80 - PASSIVITA' FISCALI</b>	263.654	422.702	265.449	315.675	-0,7	-16,5
(a) correnti	51.566	188.371	38.572	54.569	33,7	-5,5
(b) differite	212.088	234.331	226.877	261.106	-6,5	-18,8
<b>100 - ALTRE PASSIVITA'</b>	1.533.044	1.544.254	1.228.704	924.596	24,8	65,8
<b>110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE</b>	97.157	98.058	92.871	117.428	4,6	-17,3
<b>120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI:</b>	391.265	377.276	380.078	357.385	2,9	9,5
a) quiescenza e obblighi simili	322.292	322.277	322.955	321.067	-0,2	0,4
b) altri fondi	68.973	54.999	57.123	36.318	20,7	89,9
<b>130 - RISERVE TECNICHE</b>	2.110.108	1.963.656	1.955.936	1.874.559	7,9	12,6
<b>140 - RISERVE DA VALUTAZIONE</b>	581.593	591.327	660.973	697.376	-12,0	-16,6
<b>160 - STRUMENTI DI CAPITALE</b>	1.265	972	1.219	1.505	3,8	-15,9
<b>170 - RISERVE</b>	159.314	314.310	109.652	108.109	45,3	47,4
<b>180 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE</b>	1.013.349	1.013.392	461.064	460.658	...	...
<b>190 - CAPITALE</b>	1.789.973	1.789.931	1.390.082	1.389.816	28,8	28,8
<b>210 - PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)</b>	45.144	51.017	34.573	27.333	30,6	65,2
<b>220 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO (+/-)</b>	110.972	36.568	204.813	100.519	-45,8	10,4
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>30.636.241</b>	<b>30.037.992</b>	<b>27.463.676</b>	<b>26.341.381</b>	<b>11,6</b>	<b>16,3</b>

## CONTO ECONOMICO

### CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

	30/6/08	31/3/08	31/12/07	30/6/07	Var % 6/08 6/07
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	703.081	339.969	1.249.351	582.499	20,7
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	-320.354	-159.651	-590.469	-266.919	20,0
<b>30 - MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>382.727</b>	<b>180.318</b>	<b>658.882</b>	<b>315.580</b>	<b>21,3</b>
40 - COMMISSIONI ATTIVE	140.977	68.141	288.578	146.898	-4,0
50 - COMMISSIONI PASSIVE	-18.376	-8.762	-38.396	-18.709	-1,8
<b>60 - COMMISSIONI NETTE</b>	<b>122.601</b>	<b>59.379</b>	<b>250.182</b>	<b>128.189</b>	<b>-4,4</b>
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	11.885	681	24.036	10.621	11,9
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	-46.165	-50.171	-20.478	16.013	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	-173	782	-49	-457	-62,1
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RACQUISTO DI:	13.343	11.100	55.847	10.449	27,7
a) crediti	1.971	1.324	5.005	1.128	74,7
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	8.976	8.784	48.444	8.768	2,4
d) passività finanziarie	2.396	992	2.398	553	...
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	121	14.350	-17	-718	...
<b>120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>484.339</b>	<b>216.439</b>	<b>968.403</b>	<b>479.677</b>	<b>1,0</b>
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	-53.261	-18.506	-82.448	-39.898	33,5
a) crediti	-51.033	-19.241	-75.152	-41.225	23,8
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-1.684	-	-7.212	-	...
d) altre operazioni finanziarie	-544	735	-84	1.327	...
<b>140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>431.078</b>	<b>197.933</b>	<b>885.955</b>	<b>439.779</b>	<b>-2,0</b>
150 - PREMI NETTI	414.864	153.953	684.094	326.951	26,9
160 - SALDO ALTRI PROVENTI/ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA	-426.917	-161.071	-694.431	-329.362	29,6
<b>170 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA</b>	<b>419.025</b>	<b>190.815</b>	<b>875.618</b>	<b>437.368</b>	<b>-4,2</b>
180 - SPESE AMMINISTRATIVE:	-293.612	-136.547	-541.024	-274.485	7,0
a) spese per il personale	-176.621	-81.920	-326.644	-169.209	4,4
b) altre spese amministrative	-116.991	-54.627	-214.380	-105.276	11,1
190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	390	3.377	-3.105	492	-20,7
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	-9.634	-4.680	-19.068	-8.887	8,4
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	-7.608	-3.936	-14.061	-5.817	30,8
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	32.112	15.532	61.940	30.048	6,9
<b>230 - COSTI OPERATIVI</b>	<b>-278.352</b>	<b>-126.254</b>	<b>-515.318</b>	<b>-258.649</b>	<b>7,6</b>
240 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	2.686	664	8.413	2.023	32,8
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	-3	-4	875	851	...
<b>280 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>143.356</b>	<b>65.221</b>	<b>369.588</b>	<b>181.593</b>	<b>-21,1</b>
290 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	-29.289	-26.738	-157.283	-77.969	-62,4
<b>300 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>114.067</b>	<b>38.483</b>	<b>212.305</b>	<b>103.624</b>	<b>10,1</b>
310 - UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI DIMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE	-	-	-	-	...
<b>320 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>114.067</b>	<b>38.483</b>	<b>212.305</b>	<b>103.624</b>	<b>10,1</b>
330 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	3.095	1.915	7.492	3.105	-0,3
<b>340 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO</b>	<b>110.972</b>	<b>36.568</b>	<b>204.813</b>	<b>100.519</b>	<b>10,4</b>



**PROSPETTI CONTABILI  
DELLA BANCA CARIGE**

## SCHEDA DI SINTESI E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al				Variazione %	
	30/6/08	31/3/2008	31/12/07	30/6/07	6/08 12/07	6/08 6/07
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)</b>						
Totale attività	25.069.210	24.628.287	21.924.741	20.979.879	14,3	19,5
Provvista	19.326.322	18.655.551	17.353.608	16.663.781	11,4	16,0
- Raccolta diretta (a)	17.558.215	16.514.105	14.810.357	14.175.539	18,6	23,9
* Debiti verso clientela	9.638.904	9.525.004	8.237.718	7.844.621	17,0	22,9
* Titoli in circolazione	7.408.805	6.478.540	6.042.171	5.793.836	22,6	27,9
* Passività al fair value	510.506	510.561	530.468	537.082	-3,8	-4,9
- Debiti verso banche	1.768.107	2.141.446	2.543.251	2.488.242	-30,5	-28,9
Raccolta indiretta (b)	18.866.494	18.901.148	16.763.556	16.814.929	12,5	12,2
- Risparmio gestito	9.881.411	9.470.860	8.851.333	8.809.523	11,6	12,2
- Risparmio amministrato	8.985.083	9.430.288	7.912.223	8.005.406	13,6	12,2
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	36.424.709	35.415.254	31.573.913	30.990.468	15,4	17,5
Investimenti (2)	21.221.466	20.333.456	19.074.573	18.438.811	11,3	15,1
- Crediti verso clientela (2)	16.170.848	15.648.713	14.421.456	13.759.724	12,1	17,5
- Crediti verso banche (2)	2.294.251	1.771.140	1.819.505	1.524.862	26,1	50,5
- Portafoglio titoli (2)	2.756.367	2.913.603	2.833.612	3.154.225	-2,7	-12,6
Capitale e riserve	3.673.374	3.825.528	2.711.615	2.732.088	35,5	34,5
<b>CONTO ECONOMICO (1)</b>						
Margine di intermediazione	422.180	166.074	785.962	402.391	4,9	4,9
Risultato netto della gestione finanziaria	379.337	150.462	717.517	365.404	3,8	3,8
Costi operativi	212.849	94.059	392.096	196.507	8,3	8,3
Utile d'esercizio	145.637	35.123	210.049	114.012	27,7	27,7
<b>RISORSE (3)</b>						
Rete sportelli	494	494	413	405	19,6	22,0
Personale	4.302	4.300	3.739	3.698	15,1	16,3
<b>INDICATORI DI GESTIONE</b>						
Costi operativi						
/Margine d'intermediazione (4)	50,42%	56,64%	49,89%	48,83%		
ROE	3,96%	0,92%	7,75%	4,17%		
ROAE (5)	4,56%	1,07%	7,91%	4,28%		
<b>ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA (6)</b>						
Totale attivo ponderato (1)	15.845.110	15.750.880	15.906.021	14.972.499	-0,4	5,8
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	10,62%	9,29%	9,86%	10,80%		
Patrimonio di vigilanza incluso Tier 3/Totale attivo ponderato	12,56%	10,12%	10,96%	12,96%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Al lordo delle rettifiche di valore.

(3) Dati puntuali di fine periodo.

(4) Indicatore calcolato al lordo degli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri; il valore relativo al 30/6/2007 differisce rispetto a quello riportato nella relazione semestrale 2007 che riportava l'indice al netto di tali accantonamenti.

(5) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(6) I valori al 30/6/2008 sono stimati su dati gestionali; i valori definitivi saranno segnalati alla Banca d'Italia nei termini previsti dalla normativa vigente. I valori al 31/3/2008, 31/12/2007 e 30/6/2007 sono quelli segnalati alla Banca d'Italia e differiscono da quelli stimati su dati gestionali riportati, rispettivamente, nel resoconto intermedio di marzo 2008, nel bilancio d'esercizio e nella relazione semestrale 2007. I coefficienti patrimoniali sono calcolati sulla base della normativa di vigilanza tempo per tempo in vigore.

## STATO PATRIMONIALE

### STATO PATRIMONIALE (importi in migliaia di euro)

#### ATTIVO

	30/6/08	31/3/08	31/12/07	30/6/07	Var %	
					6/08 12/07	6/08 6/07
<b>10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	191.374	197.961	195.250	135.008	(2,0)	41,8
<b>20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE</b>	1.690.234	1.788.963	1.765.560	2.172.747	(4,3)	(22,2)
<b>40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA</b>	1.153.133	1.204.411	1.177.632	1.146.368	(2,1)	0,6
<b>60 - CREDITI VERSO BANCHE</b>	2.293.604	1.771.140	1.819.505	1.524.292	26,1	50,5
<b>70 - CREDITI VERSO CLIENTELA</b>	15.752.661	15.246.012	14.032.624	13.380.323	12,3	17,7
<b>80 - DERIVATI DI COPERTURA</b>	40.759	17.145	22.578	23.626	80,5	72,5
<b>100 - PARTECIPAZIONI</b>	961.816	946.159	946.094	952.263	1,7	1,0
<b>110 - ATTIVITA' MATERIALI</b>	570.446	667.450	659.046	647.877	(13,4)	(12,0)
<b>120 - ATTIVITA' IMMATERIALI</b>	1.344.799	1.498.773	482.966	471.603	...	...
di cui:						
- avviamento	1.303.825	1.461.580	446.642	446.642	...	...
<b>130 - ATTIVITA' FISCALI</b>	194.588	295.312	168.761	177.858	15,3	9,4
a) correnti	67.168	165.806	46.503	44.269	44,4	51,7
b) anticipate	127.420	129.506	122.258	133.589	4,2	(4,6)
<b>150 - ALTRE ATTIVITA'</b>	875.796	994.961	654.725	347.914	33,8	...
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>25.069.210</b>	<b>24.628.287</b>	<b>21.924.741</b>	<b>20.979.879</b>	<b>14,3</b>	<b>19,5</b>

#### PASSIVO

	30/6/08	31/3/08	31/12/07	30/6/07	Var %	
					6/08 12/07	6/08 6/07
<b>10 - DEBITI VERSO BANCHE</b>	1.768.107	2.141.446	2.543.251	2.488.242	(30,5)	(28,9)
<b>20 - DEBITI VERSO CLIENTELA</b>	9.638.904	9.525.004	8.237.718	7.844.621	17,0	22,9
<b>30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE</b>	7.408.805	6.478.540	6.042.171	5.793.836	22,6	27,9
<b>40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE</b>	157.296	165.336	171.830	196.035	(8,5)	(19,8)
<b>50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE</b>	510.506	510.561	530.468	537.082	(3,8)	(4,9)
<b>60 - DERIVATI DI COPERTURA</b>	36.294	22.928	17.831	29.069	...	24,9
<b>80 - PASSIVITA' FISCALI</b>	201.043	348.047	212.710	249.059	(5,5)	(19,3)
(a) correnti	32.830	158.243	25.090	27.666	30,9	18,7
(b) differite	168.213	189.804	187.620	221.393	(10,3)	(24,0)
<b>100 - ALTRE PASSIVITA'</b>	1.101.081	1.163.006	839.057	590.327	31,2	86,5
<b>110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE</b>	67.787	68.034	61.530	80.640	10,2	(15,9)
<b>120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI:</b>	360.376	344.734	346.513	324.868	4,0	10,9
a) quiescenza e obblighi simili	300.860	300.892	300.918	297.972	(0,0)	1,0
b) altri fondi	59.516	43.842	45.595	26.896	30,5	...
<b>130 - RISERVE DA VALUTAZIONE</b>	623.669	615.450	663.455	684.375	(6,0)	(8,9)
<b>150 - STRUMENTI DI CAPITALE</b>	1.265	972	1.219	1.505	3,8	(15,9)
<b>160 - RISERVE</b>	245.118	405.783	195.795	195.734	25,2	25,2
<b>170 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE</b>	1.013.349	1.013.392	461.064	460.658	...	...
<b>180 - CAPITALE</b>	1.789.973	1.789.931	1.390.082	1.389.816	28,8	28,8
<b>200 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	145.637	35.123	210.049	114.012	(30,7)	27,7
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>25.069.210</b>	<b>24.628.287</b>	<b>21.924.741</b>	<b>20.979.879</b>	<b>14,3</b>	<b>19,5</b>

## CONTO ECONOMICO

### CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

	30/6/08	31/3/08	31/12/07	30/6/07	Var % 6/08 6/07
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	575.887	277.013	1.026.747	477.740	20,5
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(296.267)	(147.166)	(547.226)	(247.444)	19,7
<b>30 - MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>279.620</b>	<b>129.847</b>	<b>479.520</b>	<b>230.296</b>	<b>21,4</b>
40 - COMMISSIONI ATTIVE	113.347	53.126	227.447	112.979	0,3
50 - COMMISSIONI PASSIVE	(15.161)	(7.156)	(30.478)	(14.107)	7,5
<b>60 - COMMISSIONI NETTE</b>	<b>98.186</b>	<b>45.970</b>	<b>196.970</b>	<b>98.872</b>	<b>(0,7)</b>
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	55.430	19	57.647	48.879	13,4
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	(23.815)	(21.812)	265	16.979	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	61	888	(95)	(544)	...
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIAQUISTO DI:	12.271	10.722	51.086	8.526	43,9
a) crediti	1.971	1.323	5.008	1.131	74,3
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	8.417	8.767	44.190	7.105	18,5
d) passività finanziarie	1.883	632	1.887	290	...
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	427	440	568	(617)	...
<b>120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>422.180</b>	<b>166.074</b>	<b>785.962</b>	<b>402.391</b>	<b>4,9</b>
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(42.843)	(15.612)	(68.445)	(36.987)	15,8
a) crediti	(42.218)	(16.313)	(67.423)	(37.600)	12,3
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-	(371)	-	...
d) altre operazioni finanziarie	(625)	701	(650)	613	...
<b>140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>379.337</b>	<b>150.462</b>	<b>717.517</b>	<b>365.404</b>	<b>3,8</b>
150 - SPESE AMMINISTRATIVE:	(233.531)	(107.056)	(426.897)	(216.054)	8,1
a) spese per il personale	(138.919)	(62.871)	(256.756)	(132.262)	5,0
b) altre spese amministrative	(94.612)	(44.185)	(170.141)	(83.792)	12,9
160 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	33	3.144	(1.764)	1.623	(98,0)
170 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	(5.571)	(2.689)	(10.533)	(4.756)	17,1
180 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	(5.789)	(3.045)	(9.416)	(3.862)	49,9
190 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	32.009	15.587	56.515	26.542	20,6
<b>200 - COSTI OPERATIVI</b>	<b>(212.849)</b>	<b>(94.059)</b>	<b>(392.096)</b>	<b>(196.507)</b>	<b>8,3</b>
210 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	-	-	3.600	-	...
240 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	-	-	646	653	(100,0)
<b>250 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>166.488</b>	<b>56.403</b>	<b>329.667</b>	<b>169.550</b>	<b>(1,8)</b>
260 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	(20.851)	(21.280)	(119.619)	(55.538)	(62,5)
<b>270 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>145.637</b>	<b>35.123</b>	<b>210.049</b>	<b>114.012</b>	<b>27,7</b>
<b>290 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>145.637</b>	<b>35.123</b>	<b>210.049</b>	<b>114.012</b>	<b>27,7</b>